
Åsum: byg

Referat 60 Styregruppemøde
Mandag 5. aug 2024 kl. 18.30 Lem Skole 

1. Godkendelse af referat 59: Godkendt

2. Siden sidst
Håsum: Indsigelse mod placering af nyt hus på markedspladsen, markedsforberedelser startet
Ramsing: Byfest afholdt, indvielse køkken, St Hans bål
Lem: Byfest med pænt overskud

3. Eksempel til inspiration og evt. kopiering. Exemplet viser, at ildsjæle kan skaffe penge
Lokale borgere i Uvelse ved Slangerup vil i fælles flok genskabe byens 
tidligere dagligvarebutik. Ud over salg af dagligvarer, der aktuelt varetages 
af de frivillige selv, skal bygningen også give gode rammer for 
arrangementer og sociale aktiviteter for alle i Uvelse. Den filantropiske 
forening Realdania støtter ildsjæleprojektet.
 Helt frem til 2020 kunne man i Uvelse handle lokalt. Men da byens eneste dagligvarebutik 
lukkede for nu godt fire år siden, besluttede en gruppe af borgerne at forsøge at genskabe 
butikken, som i mere end 100 år har dannet ramme om mange af byens aktiviteter og været 
en slags centrum for Uvelse. Gennem et lokalt forankret aktieselskab ønsker borgerne, med 
udgangspunkt i Dagrofas koncept ’Min Købmand’, at skabe nye rammer for salg af 
dagligvarer. Samtidig ønsker borgerne også, at købmanden kan blive et mødested og en 
attraktiv ramme for sociale arrangementer som f.eks. fastelavns- og sommerfester samt 
diverse andre fællesaktiviteter hen over året - både for børn og voksne i Uvelse. Ideen er, at 
funktionerne skal passes ind i bygningens eksisterende arkitektur og udtryk, så det bliver 
tydeligt, at der er tale om et historisk sted.

Michael Nielsen fra Uvelse Byvej 1 A/S siger: ”Vi ønsker både at genetablere en 
købmandsbutik og at skabe rekreative, sociale rum, hvor man kan mødes. Også uden for 
butikkens åbningstid. Det vil give et stort løft til vores by. Lige nu mangler vi rigtig meget et  
sted, hvor vi kan mødes i fællesskab.

Projektchef i Realdania, Ditte Marquard Jessen siger: ”Borgerne i Uvelse er gået sammen 



og viser, hvordan man som lokal borger kan modvirke afmatningen af butikslivet i de små 
og mellemstore byer. Ikke alene genskabes muligheden for at handle lokalt, men der 
udvikles også et mødested, som understøtter byens fællesskaber. Mange mindre byer i 
Danmark er i samme situation som Uvelse, og Realdanias forventning er, at projektet kan 
danne inspiration andre steder.”

Realdania støtter projektet med 2,5 mio. kr. Uvelse Byvej 1 A/S forventer, at den sidste 
finansiering af projektet og byggetilladelserne vil falde på plads i løbet af sommeren 2024. 
Derefter kan ildsjælene for alvor gå i gang med at gøre deres drøm til virkelighed.
Til orientering

4. Endnu en kontrol af forberedelserne af Kommende arrangementer – også med PR for de enkelte 
arrangementer: 

a. De 3 fløjtenister 21. nov. (Er der klar se med bl.a. Søren fra klyngen?)
Tilskud bevilget.
Booking Ramsing Forsamlingshus og aftaler/pressemeddelelser mm. med menighedsrådene 
ordner Søren. Servering i forsamlingshuset ikke aftalt endnu
Udsat til næste møde

b. Joan Laurberg: Foredrag om Britta Nielsen og Guf. Sted (samlingshus/Kulturhus) og dato og 
forløb m.h.t. pause og servering. Aage har kontakten til Joan Laurberg. Tilskud bevilget.
Lem Samlinghus er booked(Aksel) 25. sept.. Svindleren Britta Nielsen først – efter pausen 
Guf. Forslag til tidsforbrug: 2 x ca 45 min – 20 min kaffepause. Servering ikke aftalt. Aage 
har aftalt med Joan Laurberg og fået materiale til pressemeddelelse og andet PR.
Åge sørger for pressemeddelelse og annoncer
Entre: 50 kr. incl kaffe og kage. Vand og øl kan købes. Hvem blev ankermand?
Styregruppemedlemmer bedes møde ved 18-tiden i Lem Samlingshus
Højtaler: Borgerforeningens anlæg eftersøges. Aksel og Aage. Jens tager højtaler med til 
computer

c. Streamede foredrag – datoer: 24. sept, 1. og 22. okt, 5. 12. og 19. nov. (Jens har aben)
PRmaterialet er leveret og udleveret til styregruppemedlemmer

d. Virksomhedsbesøg fx besøg på det regionale vandværk – hvis ja datoforslag og kontakt til 
Skive Vand.
Besluttet på sidste møde
”Afventer resultatet af ansøgning om områdets (ikke klyngens) deltagelse i projekt 
Klimalandsby”
Ikke på planen for 2025

e. Nye forslag til program for 2025
Cykeltur: Svend og Åge planlægger tur – gerne i Naturparkområdet – måske Vigen rundt
Gåtur-e
Virksomhedsbesøg: 



Muligheder for besøg på ”Villads” fabrik undersøges. Aage undersøger mulighederne

Foredrag eller andet live-arrangement
Den type af arrangementer passer godt til klyngens formål med PR for området og fælles 
events på tværs af sogneskel – samtidigt også med Klimalandsbyarbejdet
Ideer opsamles løbende

5. Klimalandsby Skive Kommune:
Orientering ved Aage – ikke meget er sket siden godkendelsen – 4 personer har været til møde i 
Skive. Kommunens forvaltning arbejder med et oplæg
Til orientering

6. Punktet genbehandles – viser nuværende status
Kajakker og trailer – priser og indkøb. Rene har tidligere haft kontakten til Struer Kajak.
Herunder også undersøgelse af muligheder for uddannelse af instruktører
Rene oplyste priser for 2 kajakker var ca 15.000. Rene foreslog alm. Trailer udstyret med et 
lokalfremstillet kajakstativ. 5 kajakker og trailer burde kunne indkøbes indefor den bevilgede sum kr.  
65.000. Instruktøruddannelser under fx DDGI findes 2024/25. Indkøb udsat en kort tid.
Hostrup Hovedgård kunne være et velegnet hjemsted for kajakker tæt ved Vigen og Fjorden med 
gode muligheder for søsætning. Anders spørges

7. Orientering fra Svend vedr. møde Naturparkråd og vedr. evt. nyt om godkendelse af Sønderlem Vig 
som en del af naturparken.
På sidste møde i Naturparkgruppen blev vi orienteret om, at man forventede Sdr. Lem Vig godkendt 
som en del af Naturpark Flyndersø-Sønder Lem Vig. Venter spændt
Møde Naturparkrådet 27. juni: Ikke mulighed for at skabe arealsammenhæng mellem Flyndersø og 
Sønder Lem Vig. De laves 2 naturparker, som skal godkendes i Skvie Kommune. Hostrup får den 
vestlige indgang. Anders Arnfelt vil gerne ahve strandarealet og Skovbegravelsesområdet med i 
parken.
Norrøn har fremlagt en spændende udviklingsplan for naturparkerne. ! mand fastansættelse til at 
forestå arbejdet.

8. Evt 
Aksel har kontaktet Sparekassen for at få formalia for kassererskifte ordnet
Næste møde 2. okt. Ramsing

Aage


